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Nedůvěra v malotřídky, v nichž se společně vzdělávají děti z růz-
ných ročníků, je minulostí. Rodiče oceňují jejich rodinné pro-
středí a individuálnější přístup kantorů k dětem, a tak obliba 
malotřídek v Bohumíně už pár let stoupá. S tím ale rostou ná-
roky na zázemí. Situaci aktuálně řeší škola v Záblatí, která po-
třebuje další prostory. Podělí se o ně proto s knihovnou.

Bohumín zažívá boom malotří-
dek. Do starobohumínské přišlo 
předloni k zápisům do první třídy 
osm dětí, loni dokonce patnáct. Po-
dobně je na tom Záblatí, kde rodiče 
v roce 2020 zapsali šest prvňáčků 
a o rok později už deset. Budova 
školy v nejvýše položené městské 
části pomalu přestává takový nápor 
zvládat. A to v Záblatí navíc probí-

há intenzivní výstavba rodinných 
domů, takže se tady počet školou 
povinných dětí ještě rozroste. Jak 
tedy otázku dostatečného zázemí 
ve školní budově řešit? Vrátit se 
v čase!

Před bezmála dvaceti lety, kdy 
byla situace přesně opačná a ma-
lotřídky bojovaly o přežití, záblat-
ská škola »pustila« jednu z nevyu-

žitých místností. Městská agentura 
K3 v ní v roce 2004 zřídila pobočku 
knihovny. Nyní by se prostory škole 
opět hodily, ale na druhou stranu 
by byla škoda bibliotéku rušit. 
A tak došlo ke kompromisu. Po-
dobně jako ve filmu Ať žijí duchové 
»Ve dne náš, v noci váš«. Od úterý 
do pátku bude místnost klasickou 
školní třídou. V pondělí dopoledne 
také. Ovšem od pondělních 13 do 
17 hodin, což je jediný provozní 
den zdejší knihovny, tady bude dále 
působit K3. „Pobočku změníme ve 
výdejnu a zeštíhlíme knihovní fond 
na čtvrtinu. Ponecháme v něm 

atraktivní a nejžádanější 

tituly. Když bude mít čtenář zájem 
o jinou publikaci, na další výpůjčku 
mu ji přivezeme z centrály,“ popsal 
systém ředitel K3 Karel Balcar.

Vytvoření víceúčelové místnosti 
si samozřejmě vyžádá stavební 
a další zásahy. „Chystáme generální 
opravu. Novou elektroinstalaci, pod-
lahu, omítky. Třídu musíme také 
vybavit školním nábytkem, interak-
tivní tabulí a dalšími nezbytnými 
pomůckami,“ vyjmenovala vedoucí 
odboru školství, kultury a sportu 
Pavla Skokanová. Dodala, že pro-
měna si vyžádá odhadem 600 tisíc. 
Práce by mohly začít už na jaře.

 Pavel ČEMPĚL

Počet domácností, které podle nových pravidel dosáhnou na příspěvek na bydlení, se 
letos díky úpravě zákona o státní sociální podpoře podstatně zvýšil. Podle statistik 
ministerstva až dvojnásobně. Přesto řada obyvatel neví, zda a za jakých podmínek na 
něj mají nárok. Sociální odbor radnice proto chce obyvatelům Bohumína poradit a na-
směrovat je k vyřízení dávky.

Okruh lidí, kteří nově splní podmínky pro vy-
placení příspěvku na bydlení, se v lednu rozšířil. 
Jen v Bohumíně by mohlo jít až o stovky domác-
ností. Mnohé z nich však může odradit spleť práv-
nických formulací novely příslušného zákona. 
Přitom peníze od státu by mohly lidem s nižšími 
příjmy pomoci vyjít s výplatou či důchodem ve 
svízelné době, kdy roste inflace a zdražují energie 
i služby. Město proto lidem nabízí poradenství. 
„Hlavním cílem je oslovit občany, aby se nebáli či 

nestyděli žádost o příspěvek podat. Ačkoli Minister-
stvo práce a sociálních věcí i úřady práce mají své 
kampaně včetně orientační on-line kalkulačky pro 
výpočet dávky, chceme v Bohumíně nabídnout po-
mocnou ruku těm, kteří potřebují problematiku 
vysvětlit či upřesnit,“ uvedl starosta Petr Vícha.

Na bohumínské pracoviště úřadu práce, popří-
padě na sociální odbor městského úřadu, který 
sídlí v přízemí hlavní budovy radnice, se mohou 
krom nájemců a členů bytového družstva nově 

obracet i podnájemci, lidé žijící v bytech či do-
mech na základě věcného břemene či majitelé 
chat, pokud v nich trvale bydlí. Základní podmín-
kou získání příspěvku je, aby jejich náklady na 
bydlení přesahovaly 30 procent příjmu. Posuzují 
se přitom příjmy všech osob žijících ve společné 
domácnosti. „Žádosti o příspěvek na bydlení přijí-
má kontaktní pracoviště úřadu práce v Čáslavské 
ulici naproti parku. Na tomto místě lidé získají 
i tištěné formuláře. Úřad práce následně vyhodnotí, 
zda má dotyčný na peníze nárok a následně je i vy-
platí,“ uvedl vedoucí sociálního odboru radnice 
Daniel Ucháč.

Žádost o příspěvek na bydlení je možné podat 
i elektronicky. Lidé mohou také využít bezplatnou 
informační linku úřadu práce 800 779 900 nebo 
orientační kalkulačku ministerstva na stránkách 
www.energetickyprispevek.cz

 Jana KONČÍTKOVÁ

Zákazníci spořitelny se loučí  
s pokladníkem   Str. 3

I zámkové dlažby stárnou, 
přichází druhá generace   Str. 2

Parcely frčí, třetina »Cingrovky« 
hlásí prodáno   Str. 4

Kus průmyslové historie  
nenávratně mizí   Str. 7

Ráno do třídy s učebnicí, odpoledne s knihou

Poradenství k příspěvku na bydlení

Záblatskou malotřídku navštěvuje nejvíce školáků za poslední 
roky. Ve dvou kmenových učebnách se vzdělává jednačtyřicet dětí.

Pobočka knihovny, která je v provozu pouze v pondělí odpoledne, se promění ve 
výdejnu.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Ještě v prosinci pracovníci finišovali ve Vrchlického a Smetanově ulici, aby dokončili 
balík oprav městských chodníků roku 2021. Celkem loni prošlo obnovou osm lokalit 
a Bohumín do komunikací pro pěší investoval 4,5 milionu. Co nevidět se asfaltéři 
a dlaždiči pustí do práce znovu. Letos nechá město opravit dalších 1 800 metrů 
čtverečních chodníků. Vyčlenil na ně 6,5 milionu.

Nejrušněji bylo loni za parkem, kde se omla-
zení dočkaly chodníky v několika ulicích, Pa-
lackého, Dvořákově a Sadové. Došlo také na 
chodník u TJ Viktorie ve Starém Bohumíně 
a největší plochu pracovníci pokryli zámkovou 
dlažbou v ulici Čs. armády mezi pivním barem 
a parkovištěm Osvěta. Tečku za loňským balíč-
kem inovací udělaly zmíněné práce ve Vrchlic-
kého a Smetanově.

Letošní opravy komunikací pro pěší nebudou 
o nic skromnější, právě naopak. Už nyní do 
nich chce město vložit o dva miliony více. Nej-
větší akcí bude předláždění jedné strany Kostel-
ní ulice za 1,4 milionu. „Kostelní je jednou z prv-
ních bohumínských ulic, která v minulosti dostala 
zámkovou dlažbu. Ta už má ale odslouženo, 
a tak tady položíme druhou generaci dlažby,“ 
informoval Roman Pak z bohumínského odbo-

ru životního prostředí a služeb s tím, že se 
chodník po úpravách trochu zúží. „Stromy měly 
dosud v ulici omezený prostor v chlívečcích. Nově 
pro ně vytvoříme celý zelený pás. Cílem je dostat 
do centra více zeleně,“ dodal Pak.

Další plány se týkají obnovy ploch ve vnitrob-
locích, kde bude třeba kombinovat dlažbu s as-
faltovými úseky. Například ve Vrchlického ulici 
za úřadem práce nebo v Čáslavské u kotelny 
poblíž cykloprodejny Apollo. Práce budou letos 
pokračovat také v ulici Čs. armády, tentokrát na 
protější straně, u bistra vedle nového rondelu 
před nádražím a ve skřečoňské odbočce z ulice 
1. máje naproti pneuservisu. Zkulturnění se do-
čká i parkovací pás v Čáslavské mezi prodejnou 
autodílů a poliklinikou. A krom pokládky po-
vrchů dojde i na vybudování chodníku nového. 
Vznikne u pudlovského Bekaertu v místech 
bývalého esíčka. Nová stezka propojí dva stáva-
jící chodníky a využijí ji především pracovníci 
drátovenských podniků, kteří si dosud zkraco-
vali cestu přes trávník. Pavel ČEMPĚL

Letošek se nese v duchu velkých změn v odpadovém hospodář-
ství. Krom té zásadní, která se týká svozu domovního komuná-
lu, dochází k dílčím i v oblastech, kde by to člověk až tak neče-
kal. Třeba na hřbitovech. Z nich v uplynulých dnech zmizely 
ocelové velkokapacitní kontejnery a jejich místo zaujaly klasic-
ké »sídlištní« z plastu.

„S tříděním ve městě to myslíme 
opravdu vážně. A jednou z cest, jak 
snižovat množství směsného komu-

nálního odpadu, který dnes končí na 
skládce, je také důsledné třídění od-
padů na hřbitovech,“  konstatoval 

místostarosta Lumír Macura. Rad-
nice nechala velké modré kontejne-
ry z míst posledního odpočinu 
odstranit, protože docházelo k je-
jich soustavnému zneužívání. „Na-
cházeli jsme v nich věci, které proka-
zatelně nepocházely ze hřbitovů. 
Odpady z domácností nebo garáží, 
pneumatiky, koberce, kusy nábyt-
ku,“ vylíčila Eva Liszoková z rad-
ničního odboru životního prostředí 
a služeb. 

Město, jež spravuje pět bohu-
mínských hřbitovů, už před lety 
odvezlo velký kontejner z Vrbice, 
kde problémy se zneužíváním pře-
rostly únosnou mez. Následný pro-
voz potvrdil, že to může fungovat 
i bez něj a že standardní nádoba 
o objemu 1 100 litrů postačí. Proto 
stejný postup zvolilo i na ostatních 
hřbitovech. Nově se na nich objevi-
ly černé kontejnery s vyklápěcím 
víkem. „Slouží k ukládání umělých 
květin a věnců. Na stanovištích jsou 
rovněž separační kontejnery na sklo 
a plasty, obaly ze svíček a podobně. 
Třídit tyto komodity je ze zákona 
povinné a každé jiné ukládání je 
přestupkem, za který může hrozit 
finanční postih,“ upozornila Liszo-

ková s tím, že na jaře doplní sepa-
rační hnízda na hřbitovech ještě 
kontejnery na rostlinný bioodpad. 

Třídění odpadů je jednou z bo-
humínských priorit a radnice při-
pravuje například rozšíření sběru 
textilu. Na úspěch loňského pilot-
ního projektu sběru jedlých tuků 
z domácností do speciálních nádob 
pak město zareaguje zvyšováním 
jejich počtu. Na konci loňského 
roku přibyly v Bohumíně ke stáva-
jícím dvě popelnice na oleje z ku-
chyní, letos se jejich síť rozroste 
o dalších pět.  Pavel ČEMPĚL

I zámkovky stárnou, přichází druhá generace

Stop zneužívání, kontejnery se »zmenšily«

Velké ocelové korby na odpad už návštěvníci na hřbitovech nenajdou. Nahradily 
je plastové kontejnery.

Loni dostalo novou dlažbu hned několik ulic za parkem.

V roce 2021 se podařilo dokončit celý úsek chodníku 
za pivním barem v ulici Čs. armády. Letos budou 
práce pokračovat na protější straně.

Poděkování
Děkuji oddělení výroby a distri-
buce tepla BM servisu a také rad-
ničnímu odboru správy domů. 
Dlouhou dobu jsme s obyvateli 
městského domu ve Studentské 
ulici 890 čekali na teplou vodu, 
která by splňovala požadované 
parametry. Podařilo se to díky 
zásahu BM servisu, který vymě-
nil čerpadlo a pročistil rozvody 
teplé vody. Ještě jednou děkuji.  
 Jaroslav POSLÁDEK

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Trend nahrazování osobního styku technickými udělátky nevítá každý s nadšením. 
S obavami nyní Bohumíňáci například vnímají rozhodnutí České spořitelny, která 
v místní pobočce v komplexu Centrum od března zruší hotovostní pokladnu a ban-
kéře u přepážky nahradí automatem. Vedení města nelibě nese, že tento krok zkom-
plikuje finanční operace zejména starší generaci klientů.

„Důvodem transformace bohumínské pobočky 
do režimu bez pokladny je trvalý pokles počtu 
a objemu hotovostních transakcí na přepážce,“ 
vysvětlil mluvčí České spořitelny František 
Bouc. Dodal, že pobočka sice od 1. března pře-
stane poskytovat služby směnárny a pokladny, 
klienti však budou moci provádět vklady i vý-
běry prostřednictvím bankomatů. Zarážející 
ovšem je, že krom zrušení kasy dojde paradox-
ně i k redukci počtu bankomatů. Venkovní vý-
běrový s přístupem z hlavní třídy spořitelna 
zachová, ale v interiéru pobočky jeden zruší. 
„V samoobslužné zóně se od rekonstrukce v roce 

2018 nachází dva bankomaty – jeden výběrový 
a jeden vkladový. V první polovině roku dojde ke 
sloučení funkcí obou vnitřních bankomatů do 
jednoho, který bude poskytovat jak výběry, tak 
i vklady,“ potvrdil Bouc. 

Zrušení spořitelní pokladny se dotkne zejmé-
na starších lidí, kteří dosud upřednostňují ope-
race v hotovosti. Další problém to způsobí ma-
jitelům stále ještě existujících vkladních knížek. 
Od března už si je v Bohumíně nevyberou. 
Městu se strategie banky nezamlouvá, avšak její 
rozhodnutí ovlivnit nemůže. „Je to spíše otázka 
morálních principů. My jako město máme na 

paměti, že senioři patří k nejzranitelnější skupině. 
Ne všichni používají internet, on-line účty nebo 
mobily. A přestože jde o nevelkou část populace, 
stále bychom jim měli umět vyjít vstříc,“ komen-
toval situaci starosta Petr Vícha.

Na pokladnu dosud spoléhali také živnostníci 
odvádějící tržby. Využívalo ji i město a organi-
zace v jeho holdingu. Po transformaci pobočky 
by všichni museli ládovat hotovost do přístroje 
po bankovkách, což zabere neúměrně mnoho 
času, nehledě k tomu, že vkladomat nepřijímá 
mince. „Pokud klienti budou chtít využít poklad-
nu s fyzickou obsluhou, doporučujeme navštívit 
pobočku v Orlové nebo v ostravské Karolině,“ 
konstatoval František Bouc.

Město a podnikatelé se chtě nechtě smiřují 
s tím, že budou s tržbami nuceni jezdit mimo 
Bohumín, čímž jim narostou náklady na dopra-
vu. Je ale velkou neznámou, jak si s touto situací 
poradí dříve narození. Pavel ČEMPĚL

Atrakcí na dětských hřištích si v zimě caparti příliš neužijí, ale 
je dobré vědět, že na ně s příchodem teplejších dnů čeká nový 
přírůstek. Moderní trojhoupačku najdou u rekreační pláže Ka-
lišova jezera. Prvek tady koncem minulého roku nainstalovalo 
město i s pomocí propagačního příspěvku Skupiny ČEZ.

Část jezera, která už není součástí 
dobývacího prostoru, předloni od-
koupilo město a hodlá tady moder-
nizovat rekreační zázemí. V blízkos-
ti pláže se nachází i dětské hřiště, 
jehož původní prvky už něco pama-
tovaly. Radnice je proto začala po-
stupně obměňovat. „Koncem roku 
jsme nechali odstranit starý železný 
kolotoč a na jeho místo nainstalovat 
moderní houpačku s písčitou dopa-
dovou plochou,“ informovala  Irena 
Šlachtová z bohumínského odboru 
školství, kultury a sportu.

Nová houpačka disponuje dvěma 
sedáky pro odrostlejší a jedním pro 
malinké děti. Krom rozměrné kon-
strukce doplnily hřiště ještě dva 
menší balanční prvky a infotabule 
s provozním řádem a prezentací 
přispěvatele. Celkové náklady, které 
zahrnovaly odstranění starého ko-
lotoče, nákup a instalaci nových 
atrakcí, představovaly 233 tisíc. 
Skupina ČEZ v  rámci reklamy 
a propagace přispěla Bohumínu na 
inovaci u jezera částkou 100 tisíc. 

 (tch)

Cimrmanovský restauratér snil o své Hospodě Na Mýtince, ale 
vadilo mu, že do ní chodí lidi. V éře pokročilých technologií se ale 
nadsázka divadelní fikce mění v realitu. Řada firem a organizací 
pomalu odbourává osobní kontakty se zákazníky a veškeré dění 
přesouvá do virtuálního světa. Během koronavirové situace po-
sledních dvou let navíc toto směrování nabralo na intenzitě.

Bohumín nyní žije tím, že Česká 
spořitelna ve městě po mnoha deká-
dách působnosti zruší pozici »živé-
ho« pokladníka a nahradí jej auto-
matem. Banka zároveň ujišťuje, že 
osobních bankéřů, tedy poradenství 
a  finančního servisu, se změny 
v místní pobočce zatím netýkají. 
Vzhledem k celorepublikovému 
trendu a posunu k bezkontaktnímu 
bankovnictví je ale v budoucnu ne-
lze vyloučit. 

Loni v říjnu například spořitelna 
spustila videohovory s klienty v pro-
středí internetového bankovnictví 
George. „Online hovory plně nahra-
zují návštěvu pobočky, klienti se mo-
hou přes video poradit o svých finan-
cích a sjednat jakoukoli službu či 

produkt,“ uvedla Markéta Klučková, 
která v České spořitelně odpovídá 
za inovace a digitální infrastrukturu 
pobočkové sítě. Dodala, že na po-
bočkách v Česku proběhne ročně 
více než milion poradenských schů-
zek. Na konci roku už se deset pro-
cent z nich odehrálo online formou. 
Letos by takto mohla probíhat kaž-
dá čtvrtá schůzka a do online pora-
denství by se měla zapojit většina 
bankéřů. „Spuštění videohovorů ne-
znamená zánik pobočkové sítě, na-
dále zůstaneme bankou s nejvyšším 
počtem poboček na trhu. Ačkoli bude 
v průběhu let jejich počet přirozeně 
klesat, bude zároveň pokračovat je-
jich přeměna na poradenská centra,” 
uzavřela Klučková. (tch)

Zákazníci spořitelny se loučí s pokladníkem

Houpání s vyhlídkou na jezero Setkání s bankéřem na displeji

Příměstský tábor
Městská agentura K3 pořádá jarní příměstský tábor v knihovně pro děti od 6 do 
14 let. Proběhne 7. až 11. března ve všední dny od 8 do 16 hodin. Pětidenní tábor 
stojí 2 200 korun a v ceně je program, strava, pitný režim. Přihlášky přijímá K3 
elektronicky na adrese primestskytabor@k3bohumin.cz do konce února.

Foto: Pavel Čempěl a Česká spořitelnaFoto: Pavel Čempěl a Česká spořitelna
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Připravované licitace městských bytů
O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, č. dveří A135. Pokud se 
někdo ze zdravotních či jiných důvodů není schopen dostavit sám, může zplnomocnit jinou osobu. 
Vyvolávací cena je 60 korun za metr čtvereční. Opakované licitace se mohou zúčastnit také občané EU, 
kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na www.bohumin.cz, sekce Radnice«, 
kat. Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 1+2, ul. Štefánikova 281, číslo 
bytu 6, I. kategorie, 3. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům poblíž 
centra města, nákupních možností, 
školských zařízení, vlakového a auto-
busového nádraží. Plocha pro výpo-
čet nájemného 47,29 m2, celková 
plocha bytu 47,29 m2. Prohlídka 
14.2. v 14.30-14.45 hodin a 15.2. 
v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se 
koná 16.2. v 16.00 hodin.
• Byt 1+2, ul. Poděbradova 125, číslo 
bytu 17, I. kategorie, 5. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v centru 
města, v blízkosti nákupních možnos-
tí, školských zařízení, vlakového a au-
tobusového nádraží. Dům s výtahem. 
Byt se sprchovým koutem. Plocha pro 
výpočet nájemného 60,45 m2, celková 

plocha bytu 61,95 m2. Prohlídka 14.2. 
v 14.45-15.00 hodin a 15.2. v 9.15-
9.30 hodin. Licitace bytu se koná 16.2. 
v 16.15 hodin.
• Byt 1+2, ul. Tyršova 712, číslo bytu 
2, I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. 
Nízká zástavba v blízkosti centra měs-
ta, parku, základní a mateřské školy. 
Kuchyňská linka, vana se zástěnou. 
Plocha pro výpočet nájemného 57,30 
m2, celková plocha bytu 57,30 m2. 
Prohlídka 16.2. v 14.30-14.45 hodin 
a 17.2. v 8.45-9.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 21.2. v 16.00 hodin.
• Byt 1+3, ul. Čáslavská 53, číslo bytu 
6, I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. 
Nízkopodlažní dům poblíž centra 
města, autobusové zastávky a základ-

ní školy. Plocha pro výpočet nájem-
ného 59,54 m2, celková plocha bytu 
61,37 m2. Prohlídka 22.2. v 8.00-8.15 
hodin a 23.2. v 14.15-14.30 hodin. 
Licitace bytu se koná 23.2. v 16.00 
hodin.
• Byt 1+2, ul. Jateční 197, číslo bytu 2, 
I. kategorie, 1. nadzemní podlaží. 
Nízkopodlažní cihlový dům v klidné 
části města v blízkosti supermarketu, 
základní a mateřské školy. Byt má 
zděné bytové jádro. Plocha pro výpo-
čet nájemného 63,01 m2, celková plo-
cha bytu 63,01 m2. Prohlídka 21.2. 
v 14.45-15.00 hodin a 22.2. v 10.00-
10.15 hodin. Licitace bytu se koná 
23.2. v 16.15 hodin.
• Byt 1+1, ul. Okružní 1055, číslo 

bytu 2, I. kategorie, 1. nadzemní pod-
laží. Věžový dům se nachází v blíz-
kosti centra města, obchodů, školy 
a školky. Koupelna se sprchovým 
koutem, k bytu náleží sklepní kóje. 
Plocha pro výpočet nájemného 37,27 
m2, celková plocha bytu 38,61 m2. 
Prohlídka 2.3. v 14.45-15.00 hodin 
a 3.3. v 9.45-10.00 hodin. Licitace 
bytu se koná 7.3. v 16.00 hodin.
• Byt 1+1, ul. Čs. armády 690, číslo 
bytu 14, I. kategorie, 4. nadzemní 
podlaží. Nízkopodlažní dům v blíz-
kosti centra města, nákupních mož-
ností, školských zařízení a autobuso-
vého nádraží. Možnost parkování 
u domu. Byt se sprchovým koutem. 
Plocha pro výpočet nájemného 35,13 
m2, celková plocha bytu 37,13 m2. 
Prohlídka 28.2. v 14.30-14.45 hodin 
a 1.3. v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu 
se koná 7.3. v 16.15 hodin.
 Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
 odbor správy domů

V cihlovém domě v Jateční 197 se 23. února licituje byt 2+1. Zájemci si jej mohou 
prohlédnout 21. a 22. února.

V nízké zástavbě v Čs. armády 690 se uvolnil jednopokojový byt. Prohlídky proběhnou 
28. února a 1. března, licitace se koná 7. března.

Dvanáct zasíťovaných parcel v lokalitě Petra Cingra má budoucí 
majitele. Město je nabídlo koncem ledna zájemcům v licitaci 
a kupce našly všechny. Průměrná cena dosáhla 1 400 korun za 
metr čtvereční. K prodeji zůstává ještě sedmadvacet stavebních 
parcel, další kolo licitací plánuje radnice na konec března.

O licitace první várky pozemků 
se během tří dnů zajímalo os-
madvacet lidí, polovina z nich byla 
z Bohumína. Právě místní projevili 
o pozemky největší zájem, uspělo 
jich sedm. Další dva mají nyní tr-
valé bydliště v Ostravě a jeden 

v Petrovicích. Úspěšný byl také vy-
dražitel z Olomoucka nebo z pol-
ského Rogówa. „Výsledky licitace 
svědčí o tom, že místní jsou v našem 
městě spokojení a spojují s ním bu-
doucnost. Investice do stavby rodin-
ného domu je jedním ze zásadních 

životních rozhodnutí. Jsme rádi, že 
i lidé z okolních měst vidí v Bohu-
míně perspektivu a rozhodli se pře-
stěhovat k nám,“ komentoval vý-
sledky dražby starosta Petr Vícha.

Vyvolávací cena za metr čtvereč-
ní 1 089 korun se u některých po-
zemků zvýšila jen nepatrně, u ji-
ných byli  účastníci  ochotní 
přihazovat výrazněji. „Je to dáno 
tím, že každý pozemek je jedinečný 
svou rozlohou i umístěním. Každo-
pádně všechny mají jedno společné. 
Budou kompletně zasíťované, tedy 
budou mít přívod vody, plynu 
a elektřiny, kanalizaci a povedou 
k nim nové komunikace včetně ve-
řejného osvětlení. Celou lokalitu 
navíc odvodníme,“ uvedl starosta.

Přestože příprava 39 stavebních 
parcel skončí až letos na podzim, 
radnice začala pozemky prodávat 
s předstihem, aby si noví majitelé 
mohli zajistit financování a připra-
vit projektovou dokumentaci. Dal-
ší kolo licitací se uskuteční 21., 22. 
a 23. března. Do prodeje má jít 
obdobný počet parcel jako v lednu. 
Město stanovilo pravidla, která 
brání spekulativním nákupům. Li-
citací se mohou účastnit pouze 

fyzické osoby a kupující musí na 
pozemku postavit do pěti let ro-
dinný dům, jinak se vystavuje po-
stihu. „Cílem je, aby se celá lokalita 
proměnila v novou obytnou část. 
Výsledky první licitace ukazují, že 
náš záměr není nereálný,“ dodal 
Petr Vícha. 

Proměna nevyužité plochy u uli-
ce Petra Cingra si vyžádá přes 60 
milionů. Zájemci o koupi parcely 
najdou bližší informace na měst-
ském webu v sekci Radnice, kate-
gorii Byty a nemovitosti. Najdou 
tady i detailní popis jednotlivých 
pozemků.  Jana KONČÍTKOVÁ

Parcely frčí, třetina »Cingrovky« hlásí prodáno

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Bohumín pěstuje vztah k technickým oborům nejen u žáků základních škol, ale nově 
také u dětí v mateřinkách. Díky projektu Polytechniáda 2022 se v těchto dnech mění 
prostředí školek v praktické dílny, kde ti nejmenší zkoušejí s pomocí speciálních sta-
vebnic vyrábět modely strojů, dopravních prostředků nebo budov. Rodičům i veřej-
nosti je představí na březnové výstavě.

Polytechniáda 2022 není jen o prezentaci sta-
veb, ale především o samotné tvůrčí činnosti. 
„Nejde o soutěžení, která školka je lepší. Cílem je, 
aby si děti osvojily tvůrčí myšlení, získaly technic-
kou představivost a rozvíjely spolupráci. Děti mo-
hou své modely doplnit i o kresby a přírodní ma-
teriály,“ popsala vedoucí bohumínského odboru 
školství, kultury a sportu Pavla Skokanová. Prů-
běh prací bude fotit a natáčet městská agentura 
K3. Ta 21. března zahájí ve foyer kina výstavu 

modelů, staveb a dalších výrobků, kterou ná-
sledně vystřídá expozice pořízených fotografií.

Polytechniáda 2022 se může uskutečnit díky 
tomu, že v rámci projektu Lepší klima pro Bo-
humínsko II získalo všech devět bohumínských 
školek dřevěné, magnetické nebo zrcadlové sta-
vebnice. Další putovaly do mateřinek v Rychval-
du a Dolní Lutyni, rodinného centra Bobeš, kde 
fungují mikrojesle, i do speciální školky Slezské 
diakonie.  „V posledních letech se do českého škol-

ství vrací polytechnická výchova. Jsme proto rádi, 
že se tento druh výuky podařilo zařadit už do 
našich mateřských škol, a to formou zábavných 
her. Díky důmyslným pomůckám, které jsou dnes 
k dispozici, mohou pedagogové vzbudit u dětí zá-
jem o techniku,“ uvedl místostarosta Igor Bruzl 
s tím, že stotisícová dotace z Evropské unie po-
stačila k nákupu jednadvaceti kusů stavebnic 
a doplňujících dílů.

Potřebu rozvíjet polytechniku u nejmenších 
dětí potvrzují i učitelé. „Osvědčený princip od-
koukání praktických dovedností od tatínků či 
dědečků se z rodin bohužel vytrácí. Děti nemají 
vzor a navíc stále v dřívějším věku inklinují k vý-
početní technice, proto jim často chybí manuální 
zručnost,“ konstatovala vedoucí FIT školky Vil-
ma Valentová. Dodala, že pokud se podaří vzbu-
dit a hlavně udržet zájem dětí o techniku, pak se 
nemusíme obávat, že u nás řemesla vymřou. 
 Jana KONČÍTKOVÁ

Ve školkách se činí malí řemeslníci a kutilové

Našinci si oblíbili smrčky coby vánoční stromy, ačkoli v níži-
nách tato dřevina nemá co dělat. Patří do hor. Bohumín je ale 
pouhých dvě stě metrů nad mořem a tady trpí. V minulosti 
proběhly pokusy o záchranu chřadnoucích smrků v centru 
a život jim skutečně o pár let prodloužily. Nyní se ale jejich 
dny definitivně završily. Na sklonku roku musel jít k zemi vá-
noční jehličnan u kina, v lednu se kácelo u kostela.

„Nížiny a v létě rozpálená centra 
měst nejsou pro smrky přirozeným 
prostředím. Když se k tomu přičte 
zdejší ovzduší, stromy jsou ve špat-
né kondici a oslabené hůře čelí ná-
jezdům parazitů,“ vysvětlila Ľubi-

ca Jaroňová z oboru životního 
prostředí a služeb. K tomu došlo 
v roce 2015, kdy smrky v centru 
napadly mšice korovnice a výraz-
ně zkrátily jejich život. Radnice se 
je přesto snažila zachránit. Na 

Český statistický úřad (ČSÚ) organizuje každoroční průzkum v čes-
kých domácnostech pod názvem »Životní podmínky«. Ten probíhá 
ve čtyřiatřiceti evropských zemích. Smyslem je dlouhodobě získá-
vat údaje o sociální a ekonomické situaci obyvatel. 

V Česku se průzkum dotkne 11 473 
domácností náhodně vybraných po-
čítačem. Aktivní účast občanů a je-
jich ochota spolupracovat je nesmír-
ně důležitá a umožní získat řadu 
důležitých informací, které nelze 
zjistit jiným způsobem. 

Vlastní průzkum bude probíhat 
do 12. června prostřednictvím speci-
álně vyškolených tazatelů. Tito terén-
ní pracovníci se budou prokazovat 
průkazem a příslušným pověřením. 
Ve všech fázích zpracování je zaruče-
na anonymita zjištěných údajů.  (red)

Sbohem dožívajícím smrkům

Průzkum v českých domácnostech

Poděkování
Děkuji bohumínské nemocnici, oddělení chirurgie a gynekologie. 
Obzvláště primáři chirurgie Bohdanu Machejovi, doktorům Janu Ka-
letovi, Karlu Volnému a všem lékařům, zdravotnímu i pomocnému 
personálu. Pečovali o mne po velmi složité operaci od 15. listopadu 
do 17. prosince 2021. Děkuji mnohokrát.  Ludmila WISIŃSKÁ

foto: Pavel Čempělfoto: Pavel Čempěl

smrky na náměstí a u kostela apli-
kovala insekticid, který měl mšice 
vyhubit. Na každý strom padlo 
deset litrů chemického postřiku. 
„Je to pokus alespoň o pár let pro-
dloužit život skomírajícím »vánoč-
ním« smrkům. Každý rok je dob-
rý,“  uvedla tehdy Jaroňová. 
Ošetření pak skutečně zabralo 
a jehličnany dotvářely kulisu míst 

ještě dalších sedm let. Nyní už se 
ale jej životní cyklus završil. 
Z »dvojčat« na náměstí u fontány 
zůstal po prosincovém zásahu je-
den sirotek, v lednu se pily zakou-
sly i do uschlého smrku u kostela. 
V jejich blízkosti už zahradníci 
s předstihem vysadili alternativní 
vánoční jolky, houževnatější bo-
rovice a douglasky. (tch)

Ilustrační foto: Pavel ČempělIlustrační foto: Pavel Čempěl

Lepší klima pro Bohumínsko IILepší klima pro Bohumínsko II
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010498CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010498
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Na zelené louce v dolní části Záblatí vyrostla v letech 2014 a 2018 dvě parkoviště 
pro 76 vozů. Slouží motoristům ze sídliště v Tovární ulici i nízkých cihláků v Budova-
telské. A právě u »dvouletek« se na sklonku uplynulého roku nabídka parkování ještě 
rozšířila. Město tady vybudovalo pět odstavných hnízd pro dvaatřicet vozů.

Záměr vybudování dalších míst iniciovala 
neochota některých obyvatel dvouletek využí-
vat prostorná parkoviště u sídliště, byť jsou od 
domů vzdálená jen několik desítek metrů. Své 
vozy nechávali dál poblíž vchodů na komuni-

kacích, trávnících, podomácku zpevněných 
plochách. Hala bala odstavená auta jednak ka-
zila dojem z jinak velmi hezkého místa k byd-
lení, občas navíc zhoršovala průjezd úzkými 
uličkami. 

Radnice se rozhodla situaci řešit. Vytipovala 
místa, kde by menší parkovišťátka mohla vznik-
nout, a před čtyřmi lety formou ankety oslovila 
obyvatele, zda mají o kulturnější formu parková-
ní zájem. Názory se lišily dům od domu, ale více 
než polovina byla pro. Shoda pak panovala v tom, 
že by parkovacím pláckům neměly padnout za 
oběť vzrostlé stromy. 

Na základě ankety a plánů inženýrských sítí, 
jimiž je území doslova prošpikované, město za-
mýšlené rozmístění ploch upravilo. Původní 
návrh, který počítal s devíti hnízdy pro 43 vozů, 
se podařilo zredukovat a loni na podzim se stav-
baři mohli pustit do práce. Za 2,7 milionu vznik-
lo pět ploch pro 32 aut. Jejich vybudováním 
v lokalitě skončilo »partyzánské« stání na tráv-
nících a pod stromy. Legálně je možné odstavit 
vůz pouze na oficiálních parkovištích. (tch)

Městská kolonie v ulici Petra Cingra byla 
v době svého vzniku hezkým místem k bydlení. 
Ač v katastru Starého Bohumína, z klidné loka-
lity to bylo jen pár minut chůze do centra Nové-
ho. Kolonii cihláků v ulici, pojmenované po 
novináři a politikovi přelomu 19. a 20. století, 
tvořilo původně deset dvoupodlažních domů. 
Tři z nich padly ještě v minulém století. V jeho 

druhé polovině, jak bylo tehdy zvykem, úřady 
stěhovaly do starých činžovních domů IV. kate-
gorie nájemníky chudé a nepřizpůsobivé. Ti 
postupně jejich osud zpečetili a vybydlené bará-
ky získaly nelichotivou pověst ghetta. 

Změnit reputaci lokality, které se v minulých 
dekádách většina Bohumíňáků raději vyhýbala, 
se rozhodlo město v tomto tisíciletí. Do zdevas-

tovaných cihláků bývalé městské kolonie se za-
kously bagry. První z nich poslaly k zemi v le-
tech 2010 a 2011. Poslední dům s číslem 
popisným 270 nechala radnice odstranit v roce 
2019. 

Nyní opět patří jméno ulice Petra Cingra 
k těm nejskloňovanějším ve městě, tentokrát 
v pozitivním smyslu. Zejména v souvislosti 
s přípravou stavebních parcel pro rodinné byd-
lení, o něž je velký zájem, a také letošním pro-
jektem vybudování nového parku. (tch)

Vozidlo bez registrační značky nesmí do provozu. O případném 
trestu nerozhoduje policie, ale úřad. Ztrátu nebo odcizení je po-
třeba vždy nahlásit. Pokud řidič zjistí, že na autě nemá espé-
zetku, nesmí ani vyjet. Za jízdu bez značky hrozí až desetitisícová 
pokuta a zákaz řízení až na jeden rok.

Ztrátu nebo odcizení značky je 
vhodné vždy co nejdříve nahlásit 
republikové policii a vyžádat si do-
klad oznámení, například »potvrze-
ní o provedeném úkonu«. Řádným 
nahlášením se vlastník vozu vyhne 

problémům v  případě pokusu 
o zneužití značky. Například kdyby 
na ni pachatel natankoval u benzin-
ky a ujel bez placení. Následně je 
potřeba navštívit kterýkoliv úřad 
s  dopravní agendou a  požádat 

o značky nové. Po jejich vydání 
úřad předešlé ztracené nebo ukra-
dené espézetky zablokuje a stejné 
už nikdy nevydá.

Jestliže značka upadne z auta za 
jízdy, jde v případě kontroly o sví-
zelnou situaci. Tento přestupek ne-
může policie řešit na místě a o trestu 
rozhoduje správní řízení. V něm 
musí šofér dokázat, že auto před vy-
jetím obě registrační značky mělo. 
Pokud řidič cestou sám zjistí, že mu 
espézetka chybí, nesmí v jízdě po-
kračovat. V takovém případě je nut-
né vůz odstavit a posléze nechat 

odtáhnout. Je nutné si také uvědo-
mit, že řidič nesmí upadlou značku 
umístit jinam, než na místo, které je 
k tomu výrobcem vozidla určeno. 
Nelze tedy akceptovat umístění, byť 
nouzové, za čelním sklem.

Řidič je povinen vůz zkontrolovat 
před každou jízdou a v případě zjiš-
tění chybějící jedné nebo obou re-
gistračních značek nesmí vyjet na 
veřejnou komunikaci. Za chybějící, 
zakrytou či nečitelnou značku hrozí 
pokuta od pěti do deseti tisíc a zá-
kaz řízení na šest až dvanáct měsíců.
 David GORGOL

Stavbou hnízd končí stání na trávě

Bohumín na dobových fotografiích (72)

Jízda bez registrační značky

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Cingrovka v roce 1970. Nájemní bydlení 
si tady lidé pochvalovali. Měli udržované 
zahrádky, chovali domácí zvířata.
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Hydraulické nůžky cupují na kusy sila na formovací písek ve slévárně radiátorů.

Pro Alberta Hahna by to byl skličující pohled. A neméně pro 
tisíce zaměstnanců, kteří slavnou éru slévárny, ať už pod hlavič-
kou národního podniku ŽDB nebo soukromé společnosti Via-
drus, zažili a mnozí ji ještě mají v živé paměti. Nyní se však do 
technologií provozů zakously bytelné nůžky demoličních strojů 
a posílají je k zemi společně s výrobními halami. Historie fabri-
ky, která významně přispěla k rozvoji Bohumína, je definitivně 
u konce.

Ještě na podzim 2019 společnost 
Viadrus s velkou pompou předsta-
vila nový výrobek z vlastní dílny, 
litinový zplyňovací kotel na kusové 
dřevo. Kotel, který splňoval pátou 
emisní třídu, přijel pokřtít a slav-
nostně zapálit hvězdný Jaromír 
Jágr. Od křtu však uběhl pouhý rok 
a společnost, tentokrát bez okáza-
lých fanfár, přišla se šokující zprá-
vou – výroba kotlů i radiátorů 
v  Bohumíně končí,  bude se 
propouštět. 

Uzavření fabriky společnost vy-
světlila »zeleným údělem« a ne-
kompromisní ekologickou politi-
kou Evropské unie a přísnými 
normami. V takovém prostředí 
údajně nemohl nosný segment liti-
nových kotlů na tuhá paliva včetně 
způsobu výroby do budoucna ob-
stát. Odbory sice protestovaly. Ar-
gumentovaly, že všechny nové vý-
robky splňují nejpřísnější limity, že 

se Viadrusu ekonomicky daří, vy-
rábí ročně 25 tisíc kotlů a asi 300 
tisíc radiátorů. Leč marně. Výrobní 
linky se zastavily, pece vyhasly 
a většina z téměř 250 zaměstnanců 
si musela hledat jinou práci. Část 
technologií odkoupily firmy, kte-
rým se hodily do jejich výrobních 
programů, zbytek půjde do šrotu.

V uplynulých dnech začala fak-
tická likvidace fabriky. Demoliční 
čety postupně odstraní hlavní vý-
robní souhalí, objekt vodního hos-
podářství, skladovací haly, admini-
strativní budovy či šatny. Historie 
slévárny šedé litiny se 134letou 
tradicí a svého času největšího tu-
zemského výrobce topenářské 
techniky se uzavírá. Uvolněnou 
plochu chce společnost využít k ak-
tivitám, které se současnými ekolo-
gickými trendy souzní. Plánuje 
tady vybudovat fotovoltaickou 
elektrárnu. Pavel ČEMPĚL

Ulice Dlouhá ve skutečnosti příliš »dlouhá« není, zato je ma-
lebná. Především její úsek, který se line od bývalé restaurace 
Češi ke starobohumínskému hřbitovu. Kolem obdělávaná po-
líčka, z jedné strany stromořadí. A místo častých procházek 
a cyklovýletů bude ještě romantičtější. Město tady založí du-
bovou alej.

„K výsadbě jsme navrhli pět me-
trů široký pás podél silnice. Jeho 
šířka musí být dostatečná, aby tady 
měly stromy do budoucna dostatek 
prostoru k rozvoji a aby jejich koře-
ny případně nezvedaly asfalt vo-
zovky,“ ozřejmil Rostislav Palán 
z radničního odboru životního 
prostředí a služeb. Úsek dlouhý 
240 metrů mezi kamionovým spe-
ditérstvím a smuteční síní vyplní 
jedenáct dubů. Právě tyto stromy 
k městu na soutoku historicky pa-
tří a daly jméno i jedné z jeho 
městských částí (krásné doubky → 
schöne eichen → Schönichel → Šu-
nychl). „Snažíme se duby do Bohu-
mína vracet a konkrétně do této 
lokality se vysloveně hodí. Na roz-
díl od lip, které jsou sice rovněž 

dlouhověké a majestátní, ovšem 
náchylné k napadení jmelím. A to 
je v blízkosti vodních toků, Odry 
a také Bajcůvky, velmi ošemetné,“ 
vysvětlil Palán.

Plánované výsadbě předcházely 
administrativní náležitosti. Asfal-
tová komunikace i okolní pozem-
ky patří městu, ovšem ornou půdu 
má v nájmu soukromý zemědělec. 
Bylo třeba smluvně vyřešit »ukro-
jení« políčka v blízkosti silnice 
a vyjmout jej ze zemědělského 
půdního fondu. Projekt založení 
aleje se týká pouze jedné, dosud 
»holé« strany u asfaltky. Na druhé 
už vzrostlé stromy jsou. Je to sice 
všehochuť, duby, jírovce, jasany, 
javory, ale zdravotně jsou v uspo-
kojivém stavu. (tch)

Kus průmyslové historie nenávratně mizí

Alej vrátí do města duby

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Jak šel čas...
1885 založeny Hahnovy železárny
1888 zahájení provozu slévárny
1890 zahájení výroby litinových radiátorů
1928 zahájení výroby litinových kotlů vlastní konstrukce
1963 výzkum a vývoj kotlů přesunut z Prahy do Bohumína
1967 zahájení výroby plynových kotlů
1973 zahájení provozu nové slévárny a montovny radiátorů
2002 modernizace výrobních linek
2010 vstup na trh obnovitelných zdrojů
2012 vznik samostatné akciové společnosti Viadrus
2013 uvedení na trh nového kondenzačního kotle
2015 zprovoznění automatické výrobní linky oceloplechových kotlů
2016 rozšíření portfolia o krbová a peletová kamna
2017 přichází Viadrus A3C, jediný český litinový automatický kotel  
 splňující Ekodesign
2020 ukončení výroby kotlů i radiátorů, propouštění
2022 demolice slévárny
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Kriminálních deliktů v Bohumíně v minulých letech výrazně ubylo. Vyplývá to z čísel 
státní i městské policie. Průzkum pocitu bezpečí mezi občany pozitivní trend poslední 
doby potvrzoval, anketu spouští bohumínská radnice i letos. Je dostupná on-line na 
webu města v sekci Radnice, rubrice Dotazníky.

Ještě v roce 2013 zaznamenaly policejní statis-
tiky 756 trestných činů na území Bohumína. 
V roce 2020 už jich bylo pouze 339 a loni dokon-
ce jen 257. Bohumínské ulice by tak měly být 
bezpečnější. Pro město je však důležité, zda to 
pociťují i sami Bohumíňáci. Radnice proto znovu 
připravila průzkum pocitu bezpečí. S anonym-
ním dotazníkem se na obyvatele obrátila už v le-
tech 2015 a 2018. A o zpětnou vazbu je žádá 
i nyní.

Bohumíňáci budou odpovídat na stejné dotazy 
jako v předchozích letech. Město si díky tomu 
může porovnat, jak se cítili obyvatelé v roce 2015, 
2018 a nyní. Už ze srovnání dvou předchozích 
dotazníků vyplynulo, že Bohumíňáci se v otázce 
bezpečí cítí ve svém městě stále komfortněji. 

Z více než devíti set respondentů jich například 
v roce 2018 jen 44 uvedlo, že se ve městě necítí 
vůbec bezpečně. O tři roky dříve přitom takto 
odpověděl dvojnásobek lidí.

„Myslím, že je to rok od roku lepší. Já ještě pa-
matuji i »devadesátky«, kdy jsme měli 1 600 trest-
ných činů za rok. Denně lumpové vykrádali školy, 
školky, obchody. Mnohem častěji také docházelo 
k násilí. Ta doba už je pryč. Na druhou stranu nás 
ale stále zajímá, co obyvatele trápí, které lokality 
v nich vzbuzují obavy, nebo které druhy trestné 
činnosti jsou z jejich pohledu v současnosti největ-
ším problémem,“ podotkl starosta Petr Vícha.

Před čtyřmi i sedmi lety si Bohumíňáci nejvíce 
stěžovali na zástupce sociálně slabších vrstev, 
opakovaně upozorňovali na problematiku drog 

a vandalismu. Za nejméně bezpečné lokality 
označovali zejména okolí drátoven, nádraží či 
pěší zónu a obecně okolí ubytoven. Městská po-
licie od posledního dotazníkového průzkumu 
zvýšila nad problémovějšími lokalitami dohled. 
„Nejen častější přítomností strážníků a asistentů 
prevence kriminality, ale také dalšími kamerami,“ 
podotkl ředitel městské policie Roman Honysz.

Od roku 2018 přibylo ve městě šest stálých ka-
mer, aktuálně jich na bezpečí ve městě dohlíží 33. 
„Kamerový systém budeme dále rozšiřovat. Záro-
veň usilujeme o prodloužení projektu asistentů 
prevence kriminality, posilujeme veřejné osvětlení 
a také chystáme opatření pro bezpečnější dopra-
vu,“ doplnil starosta další chystaná opatření.

Do předchozích dotazníků se zapojila vždy 
bezmála tisícovka lidí. Město doufá, že i tentokrát 
bude mít dostatečně silný reprezentativní vzorek. 
Vyplnění webového dotazníku zabere jen pár 
minut. 
 Petr WOJNAR

Jak se za čtyři roky změnil pocit bezpečí?

Před čtyřmi lety navázal bohumínský ženský spolek Alma mater 
spolupráci s Českým národním registrem dárců dřeně (ČNRDD). 
Spolek, který se do té doby věnoval zájmovým a volnočasovým 
aktivitám, nová zkušenost od základů změnila. Vyhledávání po-
tenciální dárců kostní dřeně se stalo jeho hlavní aktivitou. Za loň-
ský rok Alma mater uspořádala patnáct náborových akcí po celém 
Česku a do národního registru zapsala 540 potenciálních dárců. 

V roce 2021 zavítaly dobrovolnice 
z Alma mater na sportovní akce, jar-
marky, slavnosti, hudební festivaly či 
do ZOO. Jejich stánek a především 
jeho poslání oslovily i známé tváře. 
Náborové akce pro dobrou věc pod-
pořili například zpěváci Tomáš Klus 
a Ewa Farna nebo herec Štěpán Ko-
zub. „Plány a přípravy letošních akcí 
už jsou v plném proudu a nám ne-
zbývá, než se na ně těšit a doufat, že 
se na některých společně potkáme,“ 
uvedla předsedkyně spolku Dagmar 

Knýblová. Do ČNRDD se mohou 
zaregistrovat zdraví mladí lidé od 18 
do 35 let. Zápis ještě neznamená 
dárcovství. Pokud je dotyčný vybrán 
jako vhodný dárce, teprve pak se 
může rozhodnout, zda bude s odbě-
rem dřeně souhlasit či nikoliv. Ak-
tuálně má Český národní registr 
dárců dřeně v databázi více než sto 
tisíc registrovaných. Bohumínský 
spolek Alma mater do něj za celou 
dobu existence zapsal 3 420 dárců.  
 (red)

Žáci čtyřletých studijních oborů bohumínské střední školy se 
17. ledna vypravili do Ústeckého kraje. Navštívili pevnostní měs-
to Terezín, které na konci 18. století založil Josef II. Velmi chmur-
nou éru však město zažilo v polovině minulého století, kdy zdej-
ší pevnosti sloužily jako židovské ghetto a věznice gestapa. 
Dnes je Terezín především památníkem a historie tady dýchá ze 
všech stran.  

Po dlouhé cestě z Bohumína do 
Terezína jsme konečně spatřili slav-
nou Malou pevnost s věznicí. Před 
nádvořím byla spousta hrobů a vel-
ký památník se jmény obětí 2. svě-
tové války. Po ubytování v bývalých 
Magdeburských kasárnách jsme se 
zúčastnili semináře o funkci Terezí-
na za války. Zhlédli jsme dokument 
určený Červenému kříži, který na-
točili sami nacisté a který chtěli po-
užít jako své alibi. Po dokumentu 
jsme si prohlédli bývalé ghetto. 
V expozici Magdeburských kasáren 
jsme viděli, jak tu Židé a další vězni 
nacistického režimu žili. Bylo děsivé 
si představit, že na jedné »posteli« 
spalo více než deset lidí. Ve městě 
jsme navštívili Muzeum ghetta, 
ústřední márnici a kolumbárium.  
Večer nás čekala vzrušující prohlíd-

ka podzemních chodeb, které vedou 
pod celou Hlavní pevností. Ta se 
řadí ke světové špičce pevnostních 
systémů. Je tak důmyslně řešená, že 
obranné vojenské poslání nikdy ne-
musela plnit. K odstrašení útočníka 
stačila její existence. Zato nejednou 
plnila funkci neméně důmyslného 
žaláře.

Další den jsme se vydali do Malé 
pevnosti. Při vstupu nás průvodce 
provedl po nádvoří a ukázal míst-
nosti, kde se vězni oblékali, spali, 
jedli a kam byli posíláni na samotku 
za různá provinění. I když od hrůz-
ných událostí uplynulo přes osmde-
sát let, nikdy bychom neměli zapo-
menout, co se může stát z čiré zášti 
a nenávisti k druhým.   

 Samuel DROBEK, 
 druhý ročník SŠ

Nedobytná pevnost s pohnutou historií

Nábory dárců se staly posláním

Foto: Alma materFoto: Alma mater

Foto: SŠ BohumínFoto: SŠ Bohumín
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V zimních měsících pokračuje probírka roky neudržovaných »džunglí«. Po kácení v Bu-
dovatelské ulici v Záblatí, kde stromolezci odstraňovali zejména přestárlé topoly, se 
práce přesunuly do lokality Petra Cingra. Úprava se týká neprostupného porostu u pláně 
k venčení psů, která se ještě letos promění v nový Ottův park.

Nyní si v zanedbaném porostu turista bez ma-
čety ani neškrtne. Což je škoda, protože hned za 
lesíkem je malebný rybník, takzvaný Suchého stav. 
V současnosti je však kvůli »pralesu«, v němž se 
nachází nejedno rumoviště, z východní strany 
prakticky nepřístupný. „V lese probíhá kácení 61 
stromů, z 99 procent jde o vrby. Jsou napadené jme-

lím a napůl nebo zcela suché. Díky procesu přiroze-
ného omlazení tady přitom rostou malé duby, javo-
ry, lípy, ale v rozvoji jim brání právě torza vrb,“ 
ilustroval situaci Rostislav Palán z radničního 
odboru životního prostředí a služeb. Dodal, že 
lesíku výrazně prospěje omlazení a dojde také 
k jeho zpřístupnění.

Po vymýcení vrbových stařečků pookřejí stáva-
jící mladé kvalitní dřeviny. Radnice tady navíc 
naplánovala výsadbu sedmdesáti dubů, jilmů a lip. 
Stromů však v lokalitě nakonec přibude mnohem 
více. Letos totiž na volné ploše u lesíku město vy-
buduje nový park s chodníky, dětskými hřišti, 
uměle vytvořeným návrším, ale především spous-
tou zeleně. Celkem zahradníci v odpočinkové 
oblasti vysadí 230 listnatých stromů, 41 jehlična-
tých a k tomu 2 100 keřů. Ottův park se pak ply-
nule propojí s omlazeným lesíkem a Suchého 
stavem. (tch)

Bez zásahu byl les nepřístupný

Probírka probíhá ve více než půlhektarovém lese, kte-
rý se nachází uprostřed mezi ulicemi Petra Cingra a Čs. 
armády.

Už řadu let investuje Bohumín do modernizace areálů dobrovol-
ných hasičů. Naposledy se dočkal sbor z Nové Vsi, který dostal 
před Vánoci nový altán. Město za něj zaplatilo 1,2 milionu. Letos 
má radnice v plánu přístavbu hasičské zbrojnice ve Starém Bo-
humíně za zhruba tři miliony. 

Původní přístřešek ve venkovním 
areálu Na Valech dosloužil a zchát-
ral. Místní hasiči si chtěli vybudovat 
nový svépomocí, ale nakonec jim 
vyšla vstříc radnice. Svými rozměry 
i řešením vychází novostavba z kon-
ceptu předešlého altánu, na jehož 
místě také vyrostla. Zastřešená plo-
cha má 14,5 na 8 metrů a základem 

stavby je ocelová konstrukce. „Altán 
je částečně opláštěný, aby poskytl zá-
zemí například kapelám nebo repro-
dukované hudbě. Zbylá část, která 
představuje taneční parket, zůstane 
otevřená. Firma musela před samot-
nou výstavbou srovnat plochu zá-
kladny leštěným betonem,“ popsala 
vedoucí organizačního odboru rad-

nice Miroslava Šmídová. Altán měl 
začít sloužit už loni v létě, ale kvůli 
problémům ve stavebnictví se do-
končení zpozdilo. Kolaudace tak 
proběhla až před vánočními svátky. 

V bohumínských městských čás-
tech působí sedm sborů dobrovol-
ných hasičů, z nichž pět plní záro-
veň funkci jednotek požární 
ochrany. Ty vyrážejí do akce při 
požárech, živelních pohromách 
a mimořádných událostech. Město 
na provozní náklady dobrovolných 
hasičů ročně vynakládá 1,3 milionu 
a další prostředky investuje do jejich 
techniky, vybavení a zázemí. Loni 
šlo o částku 1,4 milionu. Kromě 
toho mohou sbory čerpat městské 
dotace až do výše několika set tisíc. 

„Dobrovolní hasiči v Bohumíně 
jsou nesmírně aktivní a kromě své 
hlavní činnosti, kterou odvádějí na 
profesionální úrovni, pořádají řadu 
akcí pro veřejnost. Proto jim kromě 
nákupu a obměny techniky pomáhá-
me i se zvelebováním jejich zbrojnic 
a areálů. Je to určitá forma poděko-
vání za to, že pomáhají v krizových 
situacích a současně se podílejí na 
společenském životě ve městě,“ vy-
světlil místostarosta Lumír Macura.
 (yak, tch)

Taneční parket je opět pod střechou Dobře namazat 
a hurá na stezku
Letošní zima je na sněhovou na-
dílku opět skoupá. Co napadne, 
po několika dnech opět roztaje. 
Aspoň prozatím. Milovníci zim-
ních aktivit proto nesmí propás-
nout příležitost, aby sněhovou 
pokrývku využili. Stezku, která 
vyrostla na protipovodňovém 
valu u Vrbického jezera, v sezoně 
hojně využívají cyklisté a inline 
bruslaři. Jak vidno, ladem nemu-
sí ležet ani v zimě. Po lednové 
chumelenici skvěle posloužila 
i lyžařům na běžkách. (tch)

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Jana KončítkováFoto: Jana Končítková

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Klub českých turistů (KČT) s tradicí, která sahá do 19. století, 
pořádá či zastřešuje každoročně řadu akcí bez ohledu na roční 
dobu. Výjimkou nejsou ani zimní táboření a jednu z akcí pro 
zocelené čundráky už roky organizuje oddíl Tramp Bohumín. 
Posledního ročníku se v Březové-Jančí na Opavsku od 14. do 
16. ledna zúčastnilo čtyřiatřicet táborníků.

Zimní táboření nad údolím Mo-
ravice je třetí nejstarší akcí pořáda-
nou bohumínským oddílem KČT, 
letos se uskutečnil už její 32. roč-
ník. Ujít si ji nenechali severomo-
ravští trampové, ovšem dorazili 
i vandrovníci z jižní Moravy a vý-
chodních Čech. Celkem se utábo-
řili v patnácti stanech.

„Základem je nepodcenit počasí. 
Teplota tentokrát v noci klesala až 

k minus devíti stupňům. Podmín-
kou tedy byly silné péřové spacáky, 
které obstojí i v minus třiceti,“ 
uvedla Jana Danišová z Trampu 
Bohumín. Dodala, že čas trávili 
zálesáci, veskrze starší zkušená gar-
da, venku u plápolajícího ohně. 
V areálu Na konci světa však měli 
k dispozici i hospůdku, kde se ve-
čer scházeli u něčeho dobrého na 
zub, u pivka a přijela jim zahrát 

i country kapela. Chléb se na po-
dobných akcích začíná lámat až po 
setmění a nejeden dozná, že se no-
cování hluboko pod bodem mrazu 
s letní pohodičkou u vody nedá 
srovnat. Však také jeden z účastní-
ků s drkotajícími zuby nocleh v re-
tro stanu ještě před půlnocí vzdal. 

Zavolal si taxi a odjel přespat na 
hotel do města. Vrátil se tam pak 
i na další noc. Bylo to sice takové 
zimní polotáboření, ale přežil jej ve 
zdraví a ještě pobavil ostatní tram-
py. Ti jej totiž za jeho »otužilectví« 
odměnili přezdívkou Tučňák.

 (tch)

Racek bělohlavý    
(Larus cachinnans)
V České republice byl spolehlivě prokázán výskyt 18 druhů 
racků, z nichž u nás hnízdí pouze pět druhů – ostatní se ob-
jevují pouze na tahu nebo tu zimují.

Občas se k nám zatoulávají 
také rackové z Arktidy, Severní 
Ameriky nebo Středozemí. Mezi 
významná zimoviště racků v Čes-
ku patří Vrbické jezero. Shroma-
žďují se zde každoročně v počtu 

pěti až šesti tisíc, protože na pro-
storné hrušovské skládce komu-
nálního odpadu mají tito dlouho-
křídlí všežraví bahňáci doslova 
prostřený stůl kuchyňských zbyt-
ků. Hojný je tu například racek 
bělohlavý, který hnízdí ve vý-
chodní Evropě, střední Asii a na 
několika lokalitách i u nás. V Bo-
humíně ho můžeme pozorovat 
celoročně. Za ekologickou likvi-
daci velkého množství organické-
ho odpadu z domácností si určitě 
zaslouží pochvalu.  Jiří ŠUHAJ

 Foto: Petr Sněhota

Příroda Bohumínska – ptáci (287)

Prvním letošním plaveckým podnikem, jehož se zúčastnili reprezentanti Bohumína, 
byl 22. ledna tradiční největší český závod pro nejmenší plavce, Brněnský tučňáček. 

„Tučňáček bývá pro většinu našich plavců vů-
bec prvním závodem v životě a má z toho důvo-
du naprosto neopakovatelnou atmosféru. I když 
mítink letos poznamenala absence diváků a pře-
devším jejich hlasitého povzbuzování, určitě na 
něj nikdy nezapomene většina z našich sedm-
nácti reprezentantů,“ přiblížil trenér a prezi-
dent Plaveckého klubu Bohumín Adrian 
Kuder.

Malí závodníci odjížděli do Brna především 
za dobrodružstvím a prvními závodními zku-
šenostmi. Dvojice přebornic Moravskoslezské-

ho kraje Sabina Dudková a Klárka Šmuková 
však po právu pomýšlely výš. „Sabina zaplava-
la výborně hned první závod na 50 metrů zna-
kem a získala nesmírně ceněnou stříbrnou me-
daili. Do desátého místa se umístila i v kraulu 
a motýlu. To Klárka je především šikovnou 
prsařskou, což opět potvrdila těsným čtvrtým 
místem,“ vyzdvihl nejúspěšnější bohumínské 
dívky Adrian Kuder.

Vedle obou aktuálních krajských přebornic 
o sobě dal vědět i o rok mladší Antonín Oršu-
lík, který jako třetí Bohumíňák pronikl do de-

sítky nejlepších prsařů na 25metrové trati. 
Zbývající umístění v »top ten« pak zajistily 
bohumínské štafety. Také desetiletí David Adá-
mek a Marek Kviatkovský a o rok mladší To-
máš Křenek, Elen Pieranová, Arteme Válek 
a Anna Vrla dosáhli solidního umístění ve 
druhé desítce celkového pořadí. Podtrhli tak 
povedenou výpravu, která dává naději, že 
úspěchy budou provázet Plavecký klub Bohu-
mín i v příštích letech.  (pkb)

Z tučňáčka s medailí na krku

Ve stanu minus devět, Tučnák v hotelu

Foto: Tramp BohumínFoto: Tramp Bohumín

Zleva David Adámek, Jaroslav Kupka, Sabina Dudková 
a Klára Šmuková.

Výprava mladých bohumínských plavců v Brně.Výprava mladých bohumínských plavců v Brně.Foto: PK BohumínFoto: PK Bohumín



  ČÍSLO 3 / 2022 11

REALITY
 ● Koupím byt v Boh. Tel.: 736 228 883.
 ● Koupím garáž v Bohumíně i v hor-

ším stavu. Tel.: 777 035 363.
 ● Koupím garáž v Bohumíně v Mírové 

nebo Šunychelské ulici. Děkuji za na-
bídky. Tel.: 604 389 819, e-mail: snap-
ka.r@seznam.cz.

 ● Hledám pronájem garáže. Tel.: 605 
427 016.

 ● Pronajmu garáž, ul. Trnkova. Tel.: 
604 545 929.
RŮZNÉ

 ● Lesní med u Luďky. Tel.: 776 684 719
 ● Prodám lyžařské boty za 500 Kč, ve-

likost 38, šedostříbrné, ve výborném 
stavu. Tel.: 777 450 723.

S rekordním výtěžkem skončila Tříkrálová sbírka v Bohumíně 
a okolních obcích. Lidé přispěli koledníkům Charity Bohumín 
částkou přesahující půl milionu, jen v samotném Bohumíně 
putovalo do kasiček skoro 200 tisíc. 

Události posledních dvou let 
srazily mnoho lidí na kolena. Ale 
také prověřily solidaritu a ochotu 
pomáhat. Během Tříkrálové sbírky 
bylo úžasné sledovat, kolik lidí stá-
le dokáže myslet na bližní v těžké 
životní situaci a nezištně pomáhat 
nemocným, hendikepovaným či 
opuštěným. 

Charita Bohumín organizuje 
sbírku také v Dolní Lutyni, Dětma-
rovicích, Orlové a Doubravě. Dárci 
mohli letos přispívat jednak klasic-

ky do pětadevadesáti zapečetěných 
kasiček, s nimiž se vypravily k do-
movům skupinky koledníků, ale 
také bezhotovostně. Posílat dary na 
sbírkové konto nebo přispět přes 
virtuální kasičku na webových 
stránkách. Výtěžek klasické koledy 
letos činil 504 tisíc, společně s elek-
tronickými příspěvky se částka vy-
šplhala na rekordních bezmála 535 
tisíc. „Tříkrálová sbírka byla ve měs-
tě nejúspěšnější od doby svého vzni-
ku. Z celého srdce upřímně děkuji 

všem, kteří ji podpořili,“ vzkázala 
ředitelka Charity Bohumín Zdeňka 
Kniezková Brňáková. 

Podle pravidel Tříkrálové sbírky 
zůstává 65 procent výtěžku v místě 

koledování. Charita prostředky vy-
užije v loni vybudovaném domově 
důchodců U Kaple v Dětmarovi-
cích, v němž se v těchto dnech za-
čali zabydlovat první klienti. (red)

Charitní duch žije i v těžké době

V prosinci jsme se rozloučili
Bílková Vanda *1964 z Nového Bohumína  Fodorová Anna *1944 
z Nového Bohumína  Fojtík Roman *1966 z Nového Bohumína  Folwarczná 
Honorata *1932 z Nového Bohumína  Gnojková Jaroslava *1936 z Nového Bo-
humína  Hanák Josef *1947 z Nového Bohumína  Holdoš Stanislav *1943 
z Nového Bohumína  Javorská Hilda *1942 z Nového Bohumína  Jaworska 
Zuzana *1978 z Nového Bohumína  Ježíšková Maria *1955 z Nového Bohumí-
na  Jonášová Magdalena *1934 z Nového Bohumína  Kochová Jarmila *1958 
z Nového Bohumína  Kubica Eduard *1938 z Nového Bohumína  Lacková 
Nataša *1961 ze Skřečoně  Lapková Libuše *1941 z Nového Bohumína  Me-
lecká Anna *1923 z Nového Bohumína  Novák Radomil *1954 z Bohumína  
Ogrocki Jaroslav *1951 z Nového Bohumína  Osička Václav *1969 ze Záblatí  
Podeszwa Petr *1950 z Nového Bohumína  Podeszwová Gizella *1945 z Nové-
ho Bohumína  Pospíšil Petr *1943 z Nového Bohumína  Ress Oldřich *1945 
z Nového Bohumína  Řezáková Věra *1948 z Nového Bohumína  Sebera Vác-
lav *1952 z Nového Bohumína  Sobalík Bedřich *1944 ze Starého Bohumína  
Stupurák Maxmilián *1935 z Nového 
Bohumína  Šidová Vlasta *1932 
z Nového Bohumína  Šlapák Václav 
*1953 z Bohumína  Truchlá Mária 
*1927 ze Záblatí  Videnka Bohuslav 
*1948 z Nového Bohumína (mat)

INZERCE

POZVÁNKA
Na valnou hromadu Honebního 
společenstva Pudlov-Vrbice, která 
se koná 26. února 2022 v 10.00 hod. 
v hájence MS ve Vrbici (naproti 
kostelu).
Program valné hromady (VH):
1. Zahájení VH 
2. Ustanovení orgánů VH 
3. Kontrola usnesení z minulé VH 
4. Zpráva mandátové komise 
5. Zpráva o činnosti výboru HS 
6. Zpráva o hospodaření HS za rok 2021 
7. Informace zástupců MS Pudlov-
Vrbice 
8. Rozhodnutí o úhradě za proná-
jem honitby 
9. Organizační, různé 
10. Přijetí usnesení, závěr
V  případě, že VH nebude mít 
v době zahájení přítomno 50 % 
členů (hlasů), bude zahájena po 
uplynutí jedné hodiny za účasti 
přítomných členů. Vlasta Hradilová, 
 starostka HS Pudlov-Vrbice

STÁLE SE HLEDÁ ELI 
(2 roky) 

Fenka border kolie se ztratila 16. 1. 2022 v Ostravě-Plesné, 
může být už kdekoliv. Prosíme všechny hodné lidi, pomoz-
te nám vrátit Eli domů. Třeba je jen u někoho, kdo ani neví, 
že se hledá. Eli je černobílá, má stojací ouška a přední pra-
vou tlapku z půlky černou. Je kastrovaná a čipovaná. 

Odměna za nalezení 50 000 Kč.
Pokud ji uvidíte, zkuste ji vyfotit a hned volat majitelce na 
tel. 773 777 077 Děkujeme.

Foto: Charita BohumínFoto: Charita Bohumín
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Studuj u nás 
perspektivní obory! 

Podnikání – denní a dálkové

Provoz a ekonomika 
dopravy

www.sosboh.cz www.facebook.com/sosboh596 097 908, 731 134 082

Že nevíš nic o nákladech, 
výnosech? Neorientuješ se 

v daních? Nevadí, pro nás to není 
žádný problém!

Chceš proniknout do tajů práva, 
marketingu nebo účetnictví? 

Ukážeme ti, co budeš potřebovat 
ke svému podnikání!

Máme pro tebe připravené 
mezinárodní projekty 

s partnerskými školami, 
letní i zimní sportovní soutěže, 

školní sportovní klub! 
Přijď se s námi pobavit 
i ve svém volném čase!

Nabízíme ti stravování v naší 
restauraci, vybereš si z mnoha 

pochoutek.

Nebudeš se nudit, můžeš si se 
mnou zasportovat ve sportovních 

areálech města!

Vítám tě! Jsem zde, 
abych ti představil tento maturitní 

obor! Se mnou tě čekají prima 
čtyři roky!

Neznám nudu. 
Sportuj se mnou v našich 

tělocvičnách i ve sportovních 
areálech města!

Firmy i lidi potřebují organizovat 
dopravu, pro nás je logistika 
hračka. Přijď se přesvědčit!

Účetnictví, ekonomika i právní nauka 
mi otevřou dveře nejen do firem, 

ale také na vysokou školu! 
Tak neváhej a pojď k nám!

Na letních i zimních sportovních 
kurzech se báječně bavíme! 

Máme pro tebe připraven školní 
sportovní klub, profesní soutěže, 

adaptační kurz! Přijď se s námi 
pobavit i ve svém volném čase!

Pokud rád jíš, 
čekají tě pochoutky

 v naší restauraci!

Začnu tím, 
co získáš zdarma! 

Řidičák skupiny B a to stojí 
za trochu námahy, ne?

Líbí se ti představa vlastní firmy? 
Máš v kapse výuční list? 

Pak se přidej k nám!

Trvalo mi to jen dva roky 
a získal jsem maturitní vysvědčení! 

Naše škola tě provede zkouškou 
dospělosti!
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Sociální činnost
Ahoj, jsem student posledního 
ročníku! Po čtyřech zajímavých 
letech mě letos čeká maturita! 

Svou pomoc mohu nabídnout neslyšícím, 
umím znakovou řeč i základy zdravovědy! 

Prošel jsem také náročným kurzem 
první pomoci!

Pojď se mnou strávit 
i svůj volný čas! Máme pro tebe 

připravené letní i zimní sportovní 
kurzy, školní sportovní klub, 

profesní soutěže, 
adaptační kurz! 

Nic mi nebrání k cestě za vysněným 
povoláním. Chci pokračovat v práci 
s dětmi a klienty sociálních zařízení!

Pokud rád pomáháš lidem, 
máš rád děti, přidej se k nám! 

Praxi jsem strávil ve školce i domově 
pro seniory! V pedagogice i psychologii 
jsem našel inspiraci pro další studium 

na vysoké škole!

Když budeš mít hlad, 
můžeš se se mnou nadlábnout 

v naší restauraci!
U nás se nebudeš nudit, sportujeme 

v našich tělocvičnách i ve sportovních 
areálech města!

www.sosboh.cz www.facebook.com/sosboh596 097 908, 731 134 082

Mám uměleckého a sportovního 
ducha, baví mě zpěv, tanec, 

hra na hudební nástroj! Tím vším si 
se mnou můžeš projít!
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VZPOMÍNKY

Kdo byl milován, není zapomenut.
1. února si připomeneme 10. smutné výročí úmrtí 

našeho manžela, tatínka a dědečka, 

pana Oty FRANKA.
S úctou a láskou vzpomínají manželka Alena, 

dcera Monika a syn Roman s rodinami.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

9. února uplynuly 4 roky, kdy nás navždy opustila 

paní Libuše MOSKWIKOVÁ.


22. února by se dožil 100 let její tatínek, 

pan Emil JANOTA.

S úctou a láskou vzpomíná celá rodina.

Kdo v srdci žije, neumírá...
24. července vzpomeneme 31 let, kdy nás navždy opustil 

náš manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, 

pan Miloslav PĚGŘIMEK.
S úctou a láskou vzpomínají manželka Drahomíra, dcera Alena, 

vnoučata Romana a Monika s rodinami.

Kdo v srdcích žije, nezemřel.

4. února uplynulo 11 let, kdy nás navždy opustil 

pan Miroslav MACURA ze Záblatí.

Zároveň 24. března vzpomeneme
jeho nedožitých 75 let.


Za celou rodinu vzpomínají manželka Zdeňka, 

dcery Iveta a Mirka s rodinami.

Odešel, ale zůstal navždy v srdcích těch, kteří ho měli rádi.

13. února si připomeneme 1. výročí úmrtí 

pana Miroslava VOLKA.
Zároveň si 14. března vzpomeneme 

na jeho nedožité 75. narozeniny.


S láskou vzpomínají manželka Hana, 

dcera Jolana a celá rodina.

Kdo v srdci žije, nezemřel.

12. února uplyne 5 let, kdy nás opustil 

náš milovaný syn, 

pan Pavel BLAHUTA.


S láskou stále vzpomínají rodiče 

a bratr Petr s rodinou.

Odešel, ale zůstal v srdcích těch, kteří ho milovali.

10. února jsme vzpomněli 1. smutné výročí úmrtí, 

kdy nás navždy opustil 

pan Bronislav PUKOWIEC.


S láskou vzpomíná celá rodina.

S bolestí v srdci oznamuji všem přátelům a známým, 

že nás 8. ledna ve věku 75 let navždy opustil 

pan Karel KITTNER.


Za tichou vzpomínku a uctění jeho památky děkuje 

bratr Jaroslav.

3. února by se dožila 100 let 

paní Marie KOVALSKÁ z Vrbice.



S láskou a úctou vzpomínají 

syn Karel s manželkou, 

vnuci Jiří a Jan se svými rodinami.

Dopracovaly pilné ruce, utichlo navždy dobré srdce. Očima drahýma se již nepodíváš, 
teď klidným spánkem odpočíváš.

5. února uplynulo 6 let od úmrtí našeho milovaného 
manžela, tatínka a dědečka, 

pana Eduarda SZWAJNOCHA ze Skřečoně.

Zároveň by se 12. března dožil 70 let.


Nikdy na tebe nezapomeneme.

Manželka s dětmi.

Bůh si to přál, proto ho zavolal, v našich srdcích však bude žít dál.

17. února si připomeneme 2. smutné výročí úmrtí 
našeho milovaného manžela, tatínka, dědečka, 

pradědečka, tchána a strýce, 

pana Michala ŠNOBELA.


S úctou a láskou vzpomínají manželka Irenka, 
dcera Danka s rodinou, syn Zdeněk s rodinou 

a rodina ze Slovenska.
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V našich srdcích, maminko a babičko, zůstáváte navždy.

20. února vzpomínáme 40. smutné výročí 
od rozloučení s naší milou a laskavou babičkou, 

paní Emilií OSMANCZYKOVOU z Bohumína-Pudlova.


6. července uplyne 7 smutných let, kdy nás navždy opustila 

naše milovaná a hodná maminka a babička, 

paní Věrka KIJONKOVÁ z Bohumína. 

Koncem července uctíme její nedožité 90. narozeniny.
Děkujeme všem, kteří mamince a babičce věnují krátkou vzpomínku. 

Dcera Vlasta, zeť Vratislav, vnuci Magda a Jeník a tři pravnoučci.

To, že čas rány hojí, je pouhé zdání. Stále je v srdci bolest a tiché vzpomínání.

19. února vzpomeneme 20. smutné výročí úmrtí 

paní Danuše VOLFOVÉ.



S láskou a úctou vzpomíná dcera s rodinou.

Nikdy nezapomeneme na toho, koho máme rádi. 

Nikdy nezapomeneme na toho, který nám schází.

20. února uplyne rok bolesti a smutku, 

kdy nás náhle opustil 

pan Aleš JURČÍK.


S láskou vzpomínají Hanka, Andrej a Alfi.

Čas plyne, ale vzpomínka zůstává.

18. února uplyne 5. smutné výročí úmrtí 

paní Reginy CHOBOTOVÉ.



S láskou a úctou vzpomínají syn Svatoslav 

a dcera Dagmar s rodinami.

Kdo tě znal, ten si vzpomene, kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

17. února si připomeneme 1. výročí úmrtí 

pana Zdeňka ŠOSTOKA

a 5. června by se dožil 75 let.

 
Manželka Šárka, dcera Zdeňka 

a syn Radim s rodinami.

» přihlášky k ZP MV ČR
» přehledy OSVČ
» bonusové programy
» informace

Potřebujete poradit, 
odevzdat nebo 

vyzvednout 
formulář?  

Už nemusíte do jiného města. 
Navštivte naše kontaktní místo 

na Poště partner  

Bohumín

Pošta partnerBohumín1. máje 265

Společnost 
BOHUMÍNSKÁ STAVEBNÍ, s.r.o. 
hledá na HPP pracovníka s praxí na pozici 

skladníka s nástupem v březnu 2022.
Požadujeme:
* min. vyučení a 2 roky praxe na pozici skladníka
* řidičský průkaz skupiny B
* čistý trestní rejstřík
* základní znalost práce na PC 
* zkušenosti s VZV 
* spolehlivost a zodpovědnost
* profesionalitu
Nabízíme:
* stabilní práci na plný úvazek
* pouze ranní směny
* práci v menším a přátelském kolektivu
* dobré platové ohodnocení (22 000 Kč - 27 000 Kč /měsíc,  
   příspěvek na stravování, životní nebo penzijní pojištění)
Náplň práce:
* příjem, výdej a kontrola materiálu a nářadí
* evidence skladovaného materiálu,  
   nářadí a revizí elektrického nářadí
* evidování pohybu materiálu a nářadí 
* obsluha VZV 
* manipulace s materiálem
* organizace a údržba skladových prostor
* údržba nářadí

V případě zájmu o práci u nás pište na e-mail: 
bohuminskastavebni@bohuminskastavebni.cz.
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25.2. v 8-16 hodin MASOPUSTNÍ JAR-
MARK. Nám TGM.

KINO

11.2. a 27.2. v 19 hodin SMRT NA NILU. 
USA (Krimi), 2022, titulky, od 12 let,135 
min., 130 Kč.
12.2. a 26.2. v 19 hodin KROTITELÉ DU-
CHŮ: ODKAZ. USA (Akční / Komedie), 
2021, 124 min., dabing, přístupný,  
120 Kč.
13.2.  v 10 hodin a 18.2. v 19 hodin TA-
JEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2. Česko (Po-
hádka), 2022, přístupný, 100 min., 140 Kč.
13.2., 14.2. a 15.2. v 19 hodin SRDCE NA 
DLANI. Česko (Romantický / Komedie), 
2022,  přístupný, 91 min., 140 Kč. 14.2. 
valentýnské promítání s uvítacím drin-
kem a fotokoutekem.
16.2. a 23.2. v 19 hodin KINGSMAN: PRV-
NÍ MISE. Velká Británie (Akční / Komedie), 
2021, titulky, od 12 let, 131 min., 120 Kč.
17.2. v 19 hodin MOONFALL. USA (Sci-fi 
/ Katastrofický), 2022,  titulky, přístupný, 
124 min., 140 Kč.
19.2. v 19 hodin MARGRETE: KRÁLOVNA 
SEVERU. Dánsko, Norsko (Drama / Histo-
rický), 2021,  titulky, od 15 let, 120 min., 
110 Kč.
23.2. v 9 hodin VLK A LEV: NEČEKANÉ 
PŘÁTELSTVÍ. Francie (Dobrodružný / Ro-

dinný), 2021, dabing, 99 min., 60 Kč (FK 
pro seniory).
24.2. a 25. 2. v 19 hodin V LÉTĚ TI ŘEKNU 
JAK SE MÁM. Česko, Slovensko (Kome-
die) 2022, 117 min., přístupný, 130 Kč.
26.2. v 16 hodin SPIDERMAN: BEZ DO-
MOVA. USA (Komiks), 2021, dabing, od 
12 let, 148 min., 100 Kč.

KINO PRO DĚTI

11.2. a 12.2. v 16 hodin  HAPPY FEET 2. 
Austrálie (Animovaný), 2011, dabing, 95 
min., 50 Kč.
13.2. v 15 hodin MAŠKARNÍ REJ V KINĚ. 
Show pro děti, výtvarné dílny, hudba, 
soutěže, tanečky, tombola. Foyer kina 
a kinosál, 100 Kč.
19.2. v 16 hodin MIMONI JSOU TADY. 
Divadelní a filmové odpoledne pro děti 
s maskotem mimoně, promítáním ve-
černíčků a rozdáváním dárků. Kinosál, 
100 Kč.
20.2. v 10 hodin HAFTAŇAN A TŘI MUŠ-
KETÝŘI. Španělsko (Animovaný), 2021, 84 
min., dabing, 120 Kč, děti 110 Kč.
27.2. v 16 hodin ZPÍVEJ 2. USA (Animovaný), 
2021, dabing, 110 min., 130 Kč, děti 110 Kč.

DIVADLO

21.2. v 19 hodin VESELÉ VELIKONOCE. 
Divadelní zpracování francouzské kome-

die. Hrají Martin Hofmann, Michaela Ba-
dinková. Kinosál, 420 Kč.

HUDBA

18.2. v 19 hodin OLDIES PARTY. Diskoté-
ka v dobovém oblečení, hity 80. a 90. let 
pouští DJ Rosťa Jež. Sál DDM, 160 Kč.    
20.2. v 19 hodin THE SOUND PACK. Kon-
cert vokálního jazzového kvarteta z Pol-
ska. Kinosál, 150 Kč.

PŘEDNÁŠKA

17. 2. v 17 hodin KOUZELNÝ OSTROV 
BALI. Přednáška cestovatele Jiřího Tom-
číka o turistickém ráji. Přednášková míst-
nost knihovny, 50 Kč.

KNIHOVNA PRO DĚTI

Každé úterý v 16 hodin POHÁDKOVÁ 
JÓGA S MARTOU. Cvičení pro děti 5-7 
let, podložky s sebou. Dětské odd. N. 
Bohumín.
11.2. ve 13-17 hodin PRŤOLATA ČTOU 
A VYRÁBÍ. Výtvarná dílna pro předškolá-
ky a malé školáky. Dětské odd. N. Bohu-
mín.
24.2. v 15-16 hodin KVÍZY NA DĚTSKÉM. 
Hádanky, rébusy a kvízy. Pro děti od 5 do 
7 let o čokoládu, pro děti od 8 do 12 let 
o pizzu. Dětské odd. N. Bohumín.

DĚTSKÉ DÍLNY KNIHOVEN

11.2., 18.2. a  25.2. ve 13-17 hodin, 
knihovna St. Bohumín.
14.2. a 21.2. ve 13-17 hodin, knihovna 
Záblatí.
14.2. až 18.2. ve 13-17 hodin (mimo stře-
du), knihovna Skřečoň.
14.2. až 18.2. ve 13-17 hodin (mimo stře-
du), dětské odd. N. Bohumín. 

TEEN ZÓNA

Každý všední den (mimo středu) ve 13-17 
hodin PLAYSTATION. Rezervace knihov-
na-teen@k3bohumin.cz, 731 130 715.
15.2. v 14-15 hodin PIZZA KVÍZ. Luštění 
hádanek a rébusů o pizzu.
17.2. ve 14-16 hodin HLEDÁNÍ POKLADŮ 
S OZOBOTY. Programování malých robotů. 

KURZY V KNIHOVNĚ

12.2. a 26.2. v 8.30 hodin PAPÍROVÁ 
KRAJKA. Teen zóna, 250 Kč za lekci.
15.2. v 17 hodin KONVERZACE V ANGLIČ-
TINĚ. Teen zóna, 3 700 Kč za 15 lekcí.
21.2. a 22.2. v 9.30 hodin TABLETY. Teen 
zóna, 300 Kč za lekci.

pomůCka: anol, tomky, uwe.
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říká hosT číšníkovi: „proč JsTe mi za To pivo zaúčToval deseT korun navíC?” ... TaJenka. Tajenka: Je v tom započteno použití WC.

Na kulturní akce se vztahují vládní omezení. Podmínky 
nutné k návštěvě jednotlivých představení naleznete na 
stránkách www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

Městské zastupitelstvo

V pondělí 14. února ve 14 hodin 
se ve velké zasedací síni radnice 
uskuteční zasedání městského za-
stupitelstva. V programu jsou 
mimo jiné dotace na zkvalitnění 
výuky, sportování a zdraví dětí 
a mládeže, ale také finanční pod-
pora oprav a pořádání akcí zájmo-
vých organizací. Celý program je 
k dispozici na www.bohumin.cz, 
v sekci Radnice, rubrice Úřední 
deska, na sociálních sítích nebo 
v městských vývěskách. Zasedání 
je veřejné a vysílá jej v přímém 
přenosu TIK.  (red)


